Prefeitura Municipal de Rio Grande da Serra
Estado de São Paulo

LEI MUNICIPAL Nº. 2.504, DE 27 DE ABRIL DE 2.023

“Dispõe sobre a redução da jornada de trabalho e

remuneração proporcional dos cargos de Atendente

de Desenvolvimento Infantil (ADI) e Auxiliar de

Educação Infantil (AEI), para 30 (trinta) horas

semanais, alterando dispositivos da Lei Municipal

1.610 de 25 de maio de 2006 e suas alterações

subsequentes e dá outras providências.”

MARIA DA PENHA AGAZZI FUMAGALLI, Prefeita do

Município de Rio Grande da Serra, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz

saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte

LEI

Art. 1º. – Ficam alterados os Anexo VIII e IV da Lei Municipal nº

1.610, de 25 de maio de 2.006, com as alterações subsequentes, especificamente nas Categorias

Funcionais Atendente de Desenvolvimento Infantil (ADI) e Auxiliar de Educação Infantil

(AEI), que passam a vigorar com as especificações constantes dos artigos abaixo.

Art. 2º. – O Anexo VIII, da Lei Municipal nº. 1.610, de 25 de maio de

2.006, com as alterações subsequentes, passa a vigorar com a seguinte redação:

“(...) SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA E

INCLUSÃO - SASCI;"

  (...)

Serviço de Atendimento a Criança e Adolescente (Casa Abrigo)

01 Assessor de Promoção Social Comissão 40
01 Agente Administrativo Efetivo 40
30 Atendente de Desenvolvimento Infantil Efetivo 30
30 Auxiliar de Educação Infantil Efetivo 30

(...) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – SEC

(...)

Serviço de Educação Infantil

07 Dirigente Escolar Comissão 40
06 Secretário Escolar Efetivo 40
02 Agente Administrativo Efetivo 40
01 Professor de Educação Física Efetivo 20
64 Professor de Educação Infantil Efetivo 20
80 Auxiliar de Educação Infantil Efetivo 30
150 Atendente de Desenvolvimento Infantil Efetivo 30
01 Assistente Comissão 40
01 Assessor Administrativo IV Comissão 40
01 Assessor de Serviços Gerais Comissão 40

(...)”

Prefeitura Municipal de Rio Grande da Serra
Estado de São Paulo

Art. 3º. – O Anexo IV, do da Lei Municipal nº 1.610, de 25 de maio de

2.006, com as alterações subsequentes, passa a vigorar com a seguinte alteração:

“(...)

CARGO PADRÃO NIVEL/GRAU TABELA
Atendente de Desenvolvimento Infantil (30hs) R$ 1.376,44 1-A I
Ensino Fundamental Incompleto - 1ª à 4ª série.

(...)

CARGO PADRÃO NIVEL/GRAU TABELA
Auxiliar de Educação Infantil (30hs) R$ 1.414,26 2-A I
Ensino Fundamental completo

(...)”

Art. 4°. - Os atuais ocupantes dos cargos de Atendente de

Desenvolvimento Infantil (ADI) e Auxiliar de Educação Infantil (AEI) poderão optar pela carga

horária de 30 horas semanais, com redução proporcional dos seus vencimentos, atendidos o

interesse público e a necessidade do serviço.

Parágrafo Único – Terão o prazo de 10 (dez) dias úteis após a

publicação da presente Lei para realizarem o pedido de alteração de carga horária, alteração

que será de forma definitiva para carga horária de 30 horas semanais. Deferido o pedido de

alteração de carga horária de forma definitiva, o servidor será enquadrado na tabela de

pagamentos de acordo com o estabelecido no artigo anterior.

Art. 5°. - As atribuições dos cargos são as constantes do Anexo X da

Lei Municipal nº. 2.356, de 24 de março de 2.020, com as alterações subsequentes.

Art. 6º. -As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta

de dotações orçamentárias próprias consignadas no orçamento vigente, suplementadas se

necessário.

Art. 7º. – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Rio Grande da Serra, 27 de abril de 2.023 – 58º.

Ano de Emancipação Político Administrativa do Município.

Maria da Penha Agazzi Fumagalli

Prefeita Municipal
Pjlei: 007.04.2023=PM
Autógrafo: 017.04.2023=CM
PA: 799/2023
Publicado no quadro de editais na mesma data e pela imprensa na forma da lei.